P O R T A R I A   N º  2 4 0 5   D E  2 5  D E  O U T U B R O   D E   2 0 1 7

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no

uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016 e

Portaria nº 1481 de 21 de outubro de 2016 e conforme consta do processo nº

23397.001025/2017-76,

RESOLVE:

Averbar  em  favor  de  CARLOS  ALBERTO  SACZK,  matrícula  1895206,

ocupante do cargo de Assistente em Administração,  para fins de aposentadoria  e disponibilidade,  o

tempo de serviço, prestados à (ao): Quantum-Ind e Com Equipamentos Eletronic, períodos 02/08/1982 a

07/12/1983, no total de 493 (quatrocentos e noventa e três) dias; Oktel com de Equipamentos, período

02/01/1985  a  16/07/1985,  no total  de 196 (cento e noventa e seis)  dias;  Pandoras Com de Equip

Telefonicos Ltda, período 17/07/1985 a 31/12/1985, no total de 168 (cento e sessenta e oito) dias; Massa

Falida de Hermes Macedo S/A, período 17/03/1986 a 26/07/1991, no total de 1958 (hum mil, novecentos

e cinquenta e oito) dias; Pluma Conforto e Turismo S/A em Recup, período 20/12/1993 a 16/03/1994, no

total  de  87 (oitenta e  sete)  dias;  MPE Montagens e  Projetos  Especiais S/A,  período  17/01/1995  a

06/01/1997,  no  total  de  721  (setecentos  e  vinte  e  um)  dias;  GPV  Brasil  Com  de  Equip  para

Comunicação, período 22/02/1999 a 24/05/2000, no total de 458 (quatrocentos e cinquenta e oito) dias;

Leader Adm e RH Ltda, período 18/09/2000 a 28/02/2001, no total de 164 (cento e sessenta e quatro)

dias; Lear do Brasil  Ind e Com Interiores, período 01/03/2001 a 13/07/2001, no total de 135 (cento e

trinta e cinco) dias; Johnson Controls Be do Brasil Ltda, período 17/07/2001 a 11/09/2001, no total de 57

(cinquenta  e  sete)  dias;  Contribuinte  Individual,  períodos  01/08/2004  a  31/01/2010  e  01/02/2011  a

30/09/2011, no total de 2252 (dois mil, duzentos e cinquenta e dois) dias. Tempo total de contribuição
apurado: 6689 (seis mil, seiscentos e oitenta e nove) dias, correspondendo a 18 (dezoito) anos, 03
(três) meses e 29 (vinte e nove) dias.

ELIANE APARECIDA MESQUITA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil